
  
 

Fecha de Revisión 30/10/2017                            No. de Rev. 03                                       FOR CIEL 07 

DICTAMEN QUE CONTIENE ADICIONES AL CÓDIGO CIVIL 

DEL ESTADO DE DURANGO 

 

Año 2023. Centenario de la muerte de Francisco Villa” 

FECHA DE REV.30/10/2017                                      NO.DE 

REV.03                                            FOR CIEL. 07 

 

 

 

HONORABLE ASAMBLEA: 

A la Comisión Justicia, le fue turnada para su estudio y dictaminación 

correspondiente, a la Iniciativa con Proyecto de Decreto presentada por los CC. 

DIPUTADOS PABLO CÉSAR AGUILAR PALACIO, LUIS IVÁN GURROLA VEGA, 

SANDRA LILIA AMAYA ROSALES, KAREN FERNANDA PÉREZ HERRERA, 

RAMÓN ROMÁN VÁZQUEZ, ELIA DEL CARMEN TOVAR VALERO, PEDRO 

AMADOR CASTRO, NANCI CAROLINA VÁSQUEZ LUNA y ALEJANDRO JURADO 

FLORES integrantes del Grupo Parlamentario del Partido Movimiento de 

Regeneración Nacional MORENA, de la LXVIII Legislatura, que contiene 

adiciones al Código Civil del Estado de Durango, por lo que en cumplimiento a 

la responsabilidad encomendada y de conformidad con lo dispuesto por los artículos 

93 fracción I, 118, 123 fracción I, 183, 184, 187, 188, 189 y demás relativos a la Ley 

Orgánica del Congreso del Estado de Durango, nos permitimos someter a la 

consideración de esta Honorable Asamblea, el presente dictamen, con base a los 

siguientes: 

 

ANTECEDENTES 

Con fecha 08 de diciembre de 2020 fue turnada a este órgano dictaminador la 

iniciativa que reforma y adiciona diversos artículos de Código Civil del Estado de 

Durango, la cual fue presentada por los CC. Diputados Pablo César Aguilar Palacio, 

Luis Iván Gurrola Vega, Sandra Lilia Amaya Rosales, Karen Fernanda Pérez 

Herrera, Ramón Román Vázquez, Elia del Carmen Tovar Valero, Pedro Amador 

Castro, Nanci Carolina Vásquez Luna y Alejandro Jurado Flores integrantes del 

Grupo Parlamentario del Partido Movimiento de Regeneración Nacional MORENA 

de la LXVIII Legislatura. 

 



  
 

Fecha de Revisión 30/10/2017                            No. de Rev. 03                                       FOR CIEL 07 

DICTAMEN QUE CONTIENE ADICIONES AL CÓDIGO CIVIL 

DEL ESTADO DE DURANGO 

 

Año 2023. Centenario de la muerte de Francisco Villa” 

FECHA DE REV.30/10/2017                                      NO.DE 

REV.03                                            FOR CIEL. 07 

 

 

 

CONSIDERACIONES 

PRIMERO. - Al entrar al estudio y análisis de la iniciativa aludida en el proemio del 

presente Dictamen, esta Comisión advierte que la misma pretende adicionar un 

parrado a la fracción VII del artículo 277 y un último párrafo al artículo 412 del Código 

Civil del Estado de Durango, con el objetivo de privilegiar el derecho de las Niñas, 

Niños y Adolescentes a las convivencias con sus progenitores que se encuentren 

separados, a través de los medios de comunicación disponibles, y a los que se 

pudiera tener fácil acceso, con el fin de salvaguardar la salud. 

SEGUNDO. – Ahora bien, la Convención Sobre los Derechos de los Niños la cual 

fue ratificada por el Estado Mexicano en 1990 a nivel nacional, menciona en su 

artículo 9, párrafo tercero: 

“Los Estados Partes respetarán el derecho del niño que esté separado 

de uno o de ambos padres a mantener relaciones personales y 

contacto directo con ambos padres de modo regular, salvo si ello es 

contrario al interés superior del niño.”1 

En concordancia con la normativa anterior el artículo 23 de la Ley General de Niñas, 

Niños y Adolescentes menciona: 

“Artículo 23. Niñas, niños y adolescentes cuyas familias estén 

separadas, tendrán derecho a convivir o mantener relaciones 

personales y contacto directo con sus familiares de modo regular, 

excepto en los casos en que el órgano jurisdiccional competente 

determine que ello es contrario al interés superior de la niñez, sin 

perjuicio de las medidas cautelares y de protección que se dicten por 

las autoridades competentes en los procedimientos respectivos, en 

                                                           
1 https://www.un.org/es/events/childrenday/pdf/derechos.pdf  

https://www.un.org/es/events/childrenday/pdf/derechos.pdf


  
 

Fecha de Revisión 30/10/2017                            No. de Rev. 03                                       FOR CIEL 07 

DICTAMEN QUE CONTIENE ADICIONES AL CÓDIGO CIVIL 

DEL ESTADO DE DURANGO 

 

Año 2023. Centenario de la muerte de Francisco Villa” 

FECHA DE REV.30/10/2017                                      NO.DE 

REV.03                                            FOR CIEL. 07 

 

 

 

los que se deberá garantizar el derecho de audiencia de todas las 

partes involucradas, en especial de niñas, niños y adolescentes.”2 

De esto, podemos deducir que la convivencia entre los menores y sus progenitores 

es un Derecho fundamental del menor y responde a la necesidad de protección del 

interés superior del niño o niña, el cual se basa en la convivencia e interacción, así 

como en la constancia de mantener el mayor contacto posible con el progenitor, 

para evitar así que la relación se vea afectada por la separación de los cónyuges. 

TERCERO. – La Suprema Corte de Justicia de la Nación se ha referido que ante 

una emergencia sanitaria puede concederse la suspensión del acto reclamado 

contra la determinación judicial que ordena un régimen de convivencia presencial y 

libre entre un menor de edad y el progenitor que no tiene su custodia, para que ésta 

se desarrolle a distancia, a través de medios electrónicos. 

Igualmente, la convivencia conlleva a que niñas, niños o adolescentes no solo 

interactúen con sus padres, sino también con el resto de los integrantes de su familia 

ampliada, la cual se conforma por las abuelas y los abuelos, los tíos y los primos, 

ya que la convivencia contribuye a su formación, y les permite identificarse como 

parte de un determinado grupo familiar, tal y como lo establece el siguiente criterio 

Tesis Aislada: 1a. XXVII/2022 (10a.) 

CONVIVENCIA CON ABUELOS Y FAMILIA AMPLIADA. ESTE DERECHO DE 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES EXIGE UN MAYOR NIVEL DE PROTECCIÓN 

EN CONTEXTOS EN LOS QUE EL RESPECTIVO PROGENITOR NO ESTÁ 

PRESENTE POR DIVERSAS RAZONES QUE IMPOSIBILITEN O DIFICULTEN EL 

CONTACTO FÍSICO. 

Con base en el principio del interés superior de la infancia, el derecho a la protección 

y asistencia de la familia para la asunción de sus responsabilidades, el derecho de 

las personas menores de edad a vivir en familia y a mantener relación con sus 

                                                           
2 https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LGDNNA.pdf  

https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LGDNNA.pdf


  
 

Fecha de Revisión 30/10/2017                            No. de Rev. 03                                       FOR CIEL 07 

DICTAMEN QUE CONTIENE ADICIONES AL CÓDIGO CIVIL 

DEL ESTADO DE DURANGO 

 

Año 2023. Centenario de la muerte de Francisco Villa” 

FECHA DE REV.30/10/2017                                      NO.DE 

REV.03                                            FOR CIEL. 07 

 

 

 

progenitores, así como a preservar sus relaciones familiares sin injerencias ilícitas, 

los cuales encuentran alojo en los artículos 5, 7, 8 y 9 de la Convención sobre los 

Derechos del Niño y 4o. constitucional, la Primera Sala considera que el derecho de 

convivencia de niñas, niños y adolescentes con sus abuelos es un ejercicio 

importante que contribuye a su sano desarrollo integral, salvo prueba en contrario, 

pues estos ascendientes, por lo general, son un factor estabilizador y 

emocionalmente enriquecedor para ello, y se entienden parte del círculo familiar 

más cercano con el que las personas menores de edad suelen mantener un 

contacto frecuente y estrechar lazos afectivos que les permiten identificarse y 

desarrollar su pertenencia a determinado grupo familiar. La protección a esta 

convivencia se actualiza cuando existe un contexto de separación de los 

progenitores que dificulta el contacto frecuente con el que no ejerce la guarda y 

custodia y con ello, con la familia ampliada, pero se acentúa y exige mayor nivel de 

garantía, cuando se está en supuestos fácticos en los que el padre o madre 

respectivo no está presente, ya sea por circunstancias excepcionales de distancia, 

por reclusión, o cualquier otra que implique una imposibilidad o por lo menos una 

mayor dificultad de contacto físico, o bien, ante el fallecimiento, dado que en estas 

condiciones, si no se procura mantener y fortalecer las relaciones del infante con 

los ascendientes y demás familia de ese progenitor ausente, impedido o fallecido, o 

dichas relaciones se problematizan, se torna más factible que éstas se debiliten y 

desaparezcan con posible afectación a la persona menor de edad, quien verá 

reducido o destruido su vínculo con una parte de su grupo familiar. Por tanto, la 

convivencia con abuelos y familia extendida en estos últimos casos, no debe ser 

vista, por sí misma, como negativa y disociada de la vida de la persona menor de 

edad con el núcleo primario en que se ejerce su guarda y custodia, sino con una 

vocación y propósito integradores de su vida familiar con presumible efecto positivo 

en su desarrollo, a menos que se demuestren circunstancias fácticas que 

evidencien que resulta contraria a su interés superior. Así, un régimen de 

convivencia con abuelos en los supuestos indicados, ha de establecerse: a) con la 

mayor regularidad posible para propiciar su efectividad en el fortalecimiento de los 

lazos afectivos, pues ello es un factor relevante para ese fin, en la medida en que 

los menores de edad requieren la constancia en el contacto personal para crear ese 

tipo de vínculos; b) pueden emplearse para la convivencia, además del contacto 

físico, cualquier medio que sea apropiado al caso, cuando se dificulta por 

razones de distancia o cuando se deba cuidar no distraer al niño, niña o 

adolescente de sus rutinas cotidianas (teléfono, correo y en general medios 

electrónicos); c) la temporalidad, espacio y demás modalizaciones que se 

establezcan para la convivencia, deben responder al bienestar del infante; y, d) una 



  
 

Fecha de Revisión 30/10/2017                            No. de Rev. 03                                       FOR CIEL 07 

DICTAMEN QUE CONTIENE ADICIONES AL CÓDIGO CIVIL 

DEL ESTADO DE DURANGO 

 

Año 2023. Centenario de la muerte de Francisco Villa” 

FECHA DE REV.30/10/2017                                      NO.DE 

REV.03                                            FOR CIEL. 07 

 

 

 

eventual negativa de éste a la convivencia con sus abuelos, debe ser 

cuidadosamente examinada y ponderada conforme a los criterios de escucha de los 

menores de edad en los asuntos que les conciernen, inclusive, sus causas deben 

ser indagadas y recabado el material probatorio necesario, para que la decisión 

judicial al respecto sea absolutamente acorde a su interés superior, sin injerencias 

extrañas o que jueguen en contra del mayor beneficio de aquél, dados los deberes 

de protección reforzada que exige ese derecho fundamental. 

CUARTO. – La comisión Dictaminadora coincide con los iniciadores el establecer 

que en caso excepcional de enfermedad que se presente en forma de brote o por 

epidemia declarada por la autoridad sanitaria competente, se tome en cuenta el 

interés superior de la niñez y se pueda sustituir, por el tiempo que dure el régimen 

de excepción, la modalidad de convivencia presencial por una convivencia a través 

de medios electrónicos. 

En base a lo anteriormente expuesto, esta comisión estima que la iniciativa cuyo 

estudio nos ocupa es procedente, con las adecuaciones realizadas a la misma, lo 

anterior, con fundamento en lo que dispone el artículo 189 último párrafo, de la Ley 

Orgánica del Congreso del Estado de Durango, en virtud de considerar que las 

mismas, obedecen al mejoramiento de forma y fondo jurídicos. Asimismo, nos 

permitimos someter a la consideración de esta Honorable Representación Popular, 

para su discusión y aprobación correspondiente en su caso, el siguiente: 

P R O Y E C T O D E D E C R E T O 

LA SEXAGÉSIMA NOVENA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE DURANGO, EN EJERCICIO DE LAS 

FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 82 DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA LOCAL, A NOMBRE DEL PUEBLO, DECRETA: 

ARTÍCULO ÚNICO. Se adiciona un segundo párrafo a la fracción VIII del artículo 

277 y un último párrafo al artículo 412 del Código Civil del Estado de Durango, para 

quedar de la siguiente manera:  



  
 

Fecha de Revisión 30/10/2017                            No. de Rev. 03                                       FOR CIEL 07 

DICTAMEN QUE CONTIENE ADICIONES AL CÓDIGO CIVIL 

DEL ESTADO DE DURANGO 

 

Año 2023. Centenario de la muerte de Francisco Villa” 

FECHA DE REV.30/10/2017                                      NO.DE 

REV.03                                            FOR CIEL. 07 

 

 

 

ARTÍCULO 277. … 

I. a la VII…. 

VIII… 

Ante las emergencias sanitarias o por una enfermedad grave y/o contagiosa, 

y por el tiempo que las autoridades competentes lo determinen, se deberá 

privilegiar el derecho a la vida y la salud de las Niñas, Niños y Adolescentes; 

el régimen de visitas podrá efectuarse a distancia con el auxilio de los medios 

de comunicación disponibles, y a los que se pudiera tener fácil acceso. 

Debiendo el progenitor con el que cohabite, permitir el sano desarrollo de 

tales convivencias, de manera que se lleven a cabo en forma libre y 

espontánea. 

IX. a la XII… 

ARTÍCULO 412… 

… 

… 

… 

Ante la instauración de medidas de seguridad para la mitigación de contagios 

en los casos de emergencias sanitarias o por una enfermedad grave y/o 

contagiosa emitidos por la autoridad competente, se deberá priorizar el 

derecho a la vida y la salud de las Niñas, Niños y Adolescentes por lo que se 

deberá modificar el derecho de visita y convivencia según lo dispuesto en el 

artículo 277 fracción VIII por el tiempo que perdure la emergencia sanitaria o 

la enfermedad grave y/o contagiosa. 

 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 

PRIMERO. El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación 

en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Durango.  

SEGUNDO. Se derogan todas las disposiciones que se opongan al presente 

Decreto. 



  
 

Fecha de Revisión 30/10/2017                            No. de Rev. 03                                       FOR CIEL 07 

DICTAMEN QUE CONTIENE ADICIONES AL CÓDIGO CIVIL 

DEL ESTADO DE DURANGO 

 

Año 2023. Centenario de la muerte de Francisco Villa” 

FECHA DE REV.30/10/2017                                      NO.DE 

REV.03                                            FOR CIEL. 07 

 

 

 

El Ciudadano Gobernador del Estado, sancionará, promulgará y dispondrá se 

publique, circule y observe. 

Sala de Comisiones del Congreso del Estado, en Victoria de Durango, Dgo., a los 

31 (treinta y un) días del mes de enero del año 2023 (dos mil veintitrés). 

 


